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Nr. 7	VERSLAG HOUDENDE EEN LIJST VAN VRAGEN EN ANTWOORDEN 
		Vastgesteld 22 januari 2026

De vaste commissie voor Economische Zaken, belast met het voorbereidend onderzoek van dit voorstel van wet, heeft de eer nader verslag uit te brengen in de vorm van een lijst van vragen met de daarop gegeven antwoorden. 

De vragen zijn op 12 december 2025 voorgelegd aan de minister van Economische Zaken. Bij brief van 19 januari 2026 zijn ze door de minister van Economische Zaken beantwoord. 

Met de vaststelling van het verslag acht de commissie de openbare behandeling van het wetsvoorstel voldoende voorbereid. 

De fungerend voorzitter van de commissie,
Michon-Derkzen

Adjunct-griffier van de commissie,
Krijger



Vragen en antwoorden

1. Kunt u binnen de categorie sleuteltechnologieën een overzicht delen van de omvang (in miljoenen euro’s, opgesplitst in Gemeenschappelijke financiering (GF)/cofinanciering en in gerealiseerd/gepland) en aantallen investeringsprojecten per type sleuteltechnologie conform de Nationale Technologiestrategie (NTS)?

Antwoord
Zie in de tabel hieronder een overzicht van de NGF-projecten binnen de categorie sleuteltechnologieën. In de tabel is per project de link het de Nationale Technologiestrategie weergegeven. Ook geeft de tabel een overzicht van de toegezegde publieke en private middelen per project, alsmede de gerealiseerde kosten tot en met 2024.
	
	
	
	Toegezegde inbreng
	

	Sleuteltechnologieën 
	NTS-link1
	NGF  toegekend2
	Overig publiek2
	Privaat2
	Gerealiseerde kosten2

	BioBased Circular
	Groene chemische productieprocessen
	102
	 
	 
	2

	Einstein Telescop
	Geavanceerde materialen
	42
	7
	1
	19

	Holomicrobioom3
	Biotechnologie gericht op gezondheid en duurzaamheid
	60
	 
	 
	 

	NXTGEN Hightech
	Geavanceerde productie- en robottechnologie
	450
	118
	270
	230

	PhotonDelta NL
	Optica en geïntegreerde fotonica
	320
	23
	62
	85

	QuantumDelta Nederland
	Quantumtechnologie
	615
	18
	48
	146

	Big Chemistry
	 Procestechnologie
	97
	 
	 
	10


1 De meeste van deze NGF-projecten hebben een link met meerdere NTS-technologieën. In deze kolom is gekozen voor de NTS-technologie waar het zwaartepunt van het NGF-project ligt.  
2 De cijfers gelden voor tot en met 2024. Bedragen in miljoenen euro’s.
3 Dit project was in 2024 nog niet gestart.

2. Welk deel (in miljoenen euro’s en in percentage) van de gerealiseerde en geplande investeringen in sleuteltechnologieën wordt grofweg besteed aan valorisatie?

Antwoord
Valorisatie heeft nadrukkelijk de aandacht binnen de NGF-projecten. Valorisatie is niet een aparte kostencategorie waarop de projectkosten worden uitgesplitst. Het is daarom op basis van bestaande informatie niet mogelijk om een eenduidig antwoord te geven welk percentage van de geplande investeringen precies betrekking heeft op valorisatie. 

3. Kunt u de meest recente monitor rapportage (op hoofdlijnen) delen over de voortgang van de investeringen (bijvoorbeeld een stoplicht-model)?

Antwoord
Het parlement wordt jaarlijks geïnformeerd over de voortgang van de NGF-marnixprojecten door middel van het jaarverslag van de Adviescommissie Nationaal Groeifonds. Het meest recente verslag is het jaarverslag over 2024.[footnoteRef:1] Het verslag over 2025 wordt uiterlijk op 1 juli met u gedeeld. [1:  Kamerstukken II, 2024/25, 36 600-L, nr. 22
] 


4. Kunt u per investeringsproject (op hoofdlijnen) een risico-inventarisatie delen ten aanzien van aflopende financiering?

Antwoord
Een risico-inventarisatie is een vast onderdeel van de beoordeling van de NGF-projecten en is door de Adviescommissie Nationaal Groeifonds in haar adviezen meegewogen. Met het oog op de bedrijfsgevoeligheid van deze informatie worden deze inventarisaties niet openbaar gemaakt.



